平成 24 年５月９日

各 位

会 社 名 ： 株 式 会 社 ル ネ サ ン ス

代表者名： 代表取締役社長執行役員 吉 田 正 昭

（コード番号：２３７８ 東証第一部）

問合せ先： 経 営 企 画 部 長 藤 澤 豊 樹

（ 電話番号 ０３-５６００-５４５７）

学校法人三幸学園と産学連携の基本合意書を締結

～スポーツ指導者としての技能と社会人基礎力を養う教育プログラムの開発～

当社と学校法人三幸学園（東京都文京区 学園長 鳥居秀光氏 以下、三幸学園）は、スポーツ指導者

を目指す学生に「活きた学びの場」を提供し、雇用につながる技術力の養成と、社会で生き抜く力を養

うことを目的とした「産学連携に関する基本合意書」を締結いたしましたので、下記の通りお知らせい

たします。

記

＜産学連携の背景＞

高齢化が進む我が国において、学校教育の現場では、就業意欲と職業能力の高い若年者を社会に橋渡

ししていく役割を担う重要性が高まっております。また、健康産業の分野においては、健康の維持、増

進を支える指導者が、今後ますます必要となってまいります。

このような社会背景のなか、当社は三幸学園と産学連携をすることで、積極的に当社の教育ノウハウ

を社会に還元していきたいと考えております。この活動を通じ、スポーツ指導者の育成を支援する形で

社会貢献していくとともに、健康産業の活性化を図ることで、新たな事業領域の創造につなげてまいり

ます。

＜共同プロジェクトチームの発足＞

当社は、2012 年４月より、三幸学園が運営している福岡リゾート＆スポーツ専門学校（福岡市博多

区 校長 木下忠氏）に当社で教育に従事してきた人材を専任担当者として配置し、専門学校教員との

共同プロジェクトチームを発足いたしました。

プロジェクトチームでは、日本版デュアルシステム(※)を参考に、習得した知識を活かすための現場

力を高める教育プログラムと、経済産業省の提唱する「社会人基礎力」の醸成を目的とした教育プログ

ラムの双方を融合したプログラムを開発してまいります。また、学生にとって効果的な教育環境の構築

を図るとともに、就職支援のスキームを構築するなど、学生の社会進出を総合的に支援してまいります。

×

＜産学連携の概要＞
１．目的

産学連携の目的は、スポーツ指導者を目指す学生に「活きた

学びの場」を提供し、雇用につながる技術力の養成と、社会で

生きぬく力を養うこととしております。

２．開発する教育プログラム
専門技能の習得過程において、技能の習得と併せて社会人基

礎力を醸成する教育プログラムを開発してまいります。

３．コンセプト

「生きる力（心・社会人基礎力）」「生きる術（専門技能）」

「生きる場（就職先）」を三位一体で提供できるスキーム開発

をコンセプトとしております。

４．プロジェクト本部

福岡リゾート＆スポーツ専門学校
〒812-013 福岡市博多区博多駅東 1-16-27
http://www.sanko.ac.jp/fukuoka-sports/

５．プロジェクト責任者

学校法人三幸学園 福岡リゾート＆スポーツ専門学校 所 慎
株式会社ルネサンス 新業態推進部 伊藤 啓司

６．三幸学園概要

名 称 学校法人 三幸学園
所 在 地 東京都文京区本郷３丁目２３番１６号
代 表 者 学園長 鳥居 秀光氏
職 員 数 約 2,600 名
生 徒 数 約 14,200 名
内 容 【医療・保育系】

医療事務・医療秘書・介護福祉士・歯科アシスタント・診療情報管理士・登

録販売者・保育士・幼稚園教諭
【スポーツ系】
アスレティックトレーナー・スポーツインストラクター・メディカルトレー

ナー・ダイビングインストラクター・サッカー テニスコーチ・エアロビク

スインストラクター
【美容・ブライダル系】
美容師・メイクアップアーティスト・エステティシャン・ネイリスト・モデ

ル・ブライダルプランナー・ビューティーコーディネーター
【製菓系】
パティシエ・カフェオーナーの養成校を運営。

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.sanko.ac.jp/

※日本版デュアルシステム
若年者向けの実践的な教育・職業能力開発の仕組みとして、企業での実習と学校での講義等の教育を

組合せて実施することにより、若年者を一人前の職業人に育てる仕組みのことを指します。

以 上

【本件に関する問い合わせ先】 株式会社ルネサンス

新業態推進部 ０３－５６００－５３１３

【参考情報】
◆当社のクラブ数（平成 24 年５月９日現在）

スポーツクラブ ８８

スイミングクラブ ５

テニスクラブ・スクール ２

ドゥミ ルネサンス ５

プラナガーデン １

Body Q't（ボディキュッと） １

直営クラブ計 １０２

業務受託 ７

クラブ数合計 １０９